
第 10 回学校保健活動登録公募及び講座のお知らせ 

 

学校保健活動特別委員会 

委員長   田中 錦三 

  

小中学校で行われている運動器検診に学校医の補助として、理学療法士が協力することを

目的に、4 年前より学校保健活動登録講座を開催して参りました。多くの皆さまからご応募

をいただき第 9 回講座までで、618 名の登録を行いました。理学療法士として学校保健活動へ

の参画の重要性をご理解賜り、深く感謝申し上げます。 

現状としては、平成 28 年度より登録者の先生方を講師として、堺市内の小・中学校での教員・

保護者・児童生徒対象の運動器に関する講義を、述べ 22 件実施いたしました。平成 30 年度も引

き続き実施していく予定です。それに加えて、運動器検診における学校医の補助として、運動器

機能評価を医師の指示の下で実施する方向で検討も重ねております。実施になりますと、現登録

者数では対応しきれないのが現状です。 

つきましては、下記の通り「第 10 回学校保健活動登録講座」を開催いたしますので、是非と

も皆様方のご理解とご協力を賜り、多くのご参加をいただきますよう、よろしくお願いいた

します。 

 

記 

 

【第 10 回学校保健活動登録講座】 

   日  時： 平成 30 年 2 月 18 日（日） 9：00 ～ 12：30（受付開始 8：30） 

場  所： 南大阪病院 外来棟１階 多目的ホール 

      大阪市住之江区東加賀屋 1-18-18（http://www.minamiosaka.com/） 

         ＊台数に限りはありますが外来棟横の駐車場（有料）がご利用いただけ

ます。 

 

（スケジュール） 

9：00 開講  

１．「理学療法士の行う学校保健活動の役割と注意事項」 

講師：山川 智之氏（公益社団法人大阪府理学療法士会 会長） 

       ２．「これまでの活動報告と今後の展開」 

        講師：田中 錦三氏（学校保健活動特別委員会 委員長） 

      ３．「運動器機能評価の実際（実技を含む）」 

      ４．「小・中学校での講義内容説明」 

      ５．受講証明書交付および参加登録手続き 

     12:30 終了 

 

   受講料および登録申請料 ： 無料 

   募集人数： 150 名 



申込締切： 平成 30 年 2 月 6 日（火）まで（定員になり次第終了） 

   応募方法： 件名に「第 10 回学校保健活動登録講座希望」と明記の上、①氏名、②よ

みがな、③会員番号（８桁）、④所属（勤務先）、⑤経験年数（年目）、⑥

メールアドレス、⑦連絡電話番号を明記しメールまたは FAX にて、学校

保健活動特別委員会 委員長 田中 錦三 まで、ご応募ください。 

メール：gakkou@physiotherapist-osk.or.jp 

F A X ：06-6942-7211 

尚、申し込まれた場合、こちらより確認の返信をします（メールでお

申し込みの場合、5 日以内に返信がなければ申込メールアドレスをご確

認の上、再度ご連絡ください）。 

メールでお申し込みの場合は、本アドレスからのメールが受信できる 

ように、メール受信設定をしてください。 

 

本講座受講者には「公益社団法人 大阪府理学療法士会」より受講証明書を交付し、

学校保健活動の協力者として府士会にご登録いただきます。登録者には、小中学校で

の講師や運動器機能評価のご協力をいただくために、随時、参加の可否や日程調整を

させていただきますので、ご了解いただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


